Art. 39 
- Para cobertura dos créditos adicionais Suplementares, abertos pelo 

artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso li, § 1, do art. 43 da Lei Federal n2  4.320/64, no valor de R$ 502.904,82 (quinhentos e dois mil, 

novecentos e quatro reais e oitenta e dois centavos) referente recurso Estadual, recebido do Fundo 
Estadual de Assistência Social - FEAS, conforme Deliberação CONSEAS/SP n9  11/2025 e Decreto n2  69.606/2025, nas seguintes fichas de receitas: 

GABINETE DO PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA, AO 01

[...]

2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no 
orçamento-programa do exercício de 2025, Lei Municipal n°  2.783, 
de 20/12/2024, nos termos previsto no inciso 1 do art. 41 da Lei 
n° 4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 
688.533.20  (seiscentos e oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e 
três reais e vinte centavos), para suplementação da seguinte ficha de 
despesas orçamentária: 

02.10.02 - ATENÇÃO BÁSICA 

Unidade Funcional Natureza da Destinação 
Ficha Orç. Programática Desp- 

1 10.301.1001.2018 

Recurso Valor R$ 

288 02.10.07 3.3,90.30 2.300 688.533,20